DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 96, de 07 de dezembro de 2017

Atualiza o Plano de Aplicação Plurianual - PAP a ser

executado com recursos financeiros oriundos da

cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia

Hidrográfica do Rio São Francisco, referente ao

período 2016 a 2018 e prorroga a vigência para o

período 2018 a 2020

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto Presidencial

de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e;

Considerando a Deliberação CBHSF nº 92, de 01 de novembro de 2016, que aprova o Quinto Termo

Aditivo ao Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010 celebrado entre Agência Nacional de Águas (ANA)

e a Agência Peixe Vivo;

Considerando o disposto no artigo 4º da Deliberação CBHSF nº 88, de 10 de dezembro de 2015 que

informa sobre a possibilidade da proposição por parte da Agência Peixe Vivo em adequar as ações

previstas e elencadas no PAP 2016-2018 objetivando a sua aderência ao Plano de Recursos Hídricos

da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco vigente;

Considerando a Deliberação CBHSF nº 91, de 15 de setembro de 2016, que aprovou o Plano de

Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco para o período 2016-2025 e as metas

definidas no Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010, firmado entre a Agência Peixe Vivo e a Agência

Nacional de Águas (ANA);

Considerando a Deliberação CBHSF nº 94, de 25 de agosto de 2017, que atualizou, estabeleceu e

propôs valores de cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco;

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada a atualização e prorrogação do Plano de Aplicação Plurianual - PAP,

instrumento básico e harmonizado de orientação dos estudos, planos, projetos e ações a serem

executadas com recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso da água da Bacia Hidrográfica do

Rio São Francisco, para o período de 2018 a 2020, apresentado na forma do Anexo Único.

Art. 2º O PAP está organizado nos seguintes grupos de ações:

I- Ações de Gestão,

II- Ações de Planejamento,

III- Ações Estruturais.

Parágrafo Único - Para cada grupo previsto neste dispositivo são identificadas as ações a serem

executadas com as respectivas previsões orçamentárias para o seu desenvolvimento nos anos de 2018

a 2020, e compatibilizadas com o Plano de Recursos Hídricos da Bacia do Rio São Francisco e seus

Eixos.

Art. 3º No período de vigência do PAP, compreendido entre 2018 a 2020, as ações nele previstas

poderão ser revisadas, excluídas, aglutinadas, bem como poderão ser remanejados os valores do custo

total programado de cada uma, por demanda da Diretoria Colegiada – DIREC, levando ao

conhecimento do CBHSF, na primeira plenária prevista.

Parágrafo Único - A Entidade Delegatária, durante a execução do PAP 2018-2020, poderá propor o

remanejamento de valores conforme previsto no caput deste artigo, desde que devidamente justificado

e acatado pela DIREC, levando ao conhecimento do CBHSF, na primeira plenária prevista.

Art. 4º No último ano de vigência do PAP, a Entidade Delegatária deverá encaminhar à DIREC, com

antecedência mínima de 06 (seis) meses uma proposta para o novo PAP.

Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária, ficando

mantidas as ações em execução e previstas no PAP 2016-2018, contidas na Deliberação CBHSF nº 88,

de 10 de dezembro de 2015, que não se conflitam com as aprovadas pelo presente instrumento

normativo.

Paulo Afonso/BA, 07 de dezembro de 2017.

  Anivaldo de Miranda Pinto                                                    Lessandro Gabriel da Costa
                 Presidente do CBHSF                                                                   Secretário do CBHSF

ANEXO ÚNICO

Atividades na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco programadas para o período de 2018 a 2020

51.383.800 53.033.800 42.983.800

Subtotal 56.101.400 19.133.800 20.783.800 16.183.800 38,1%

Subtotal 2.018 2.019 2.020 % do total

I.1 Programa de Fortalecimento Institucional 29.401.400 9.483.800 9.433.800 10.483.800 19,9%

I.1.1 Fortalecimento institucional do CBHSF 12.520.000 4.190.000 4.140.000 4.190.000 8,5%

I.1.1.1 001 Apoio à Realização de Reuniões Plenárias Ordinárias / Extraordinárias 1.000.000 350.000 300.000 350.000 I

I.1.1.2 002 Apoio às atividades da Diretoria Colegiada  (DIREC) do CBHSF 1.200.000 400.000 400.000 400.000 I

I.1.1.3 003 Apoio às atividades  das Câmaras Técnicas (CT) e Grupos Técnicos do CBHSF 1.320.000 440.000 440.000 440.000 I

I.1.1.4 004 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Alto São Francisco 450.000 150.000 150.000 150.000 I

I.1.1.5 004 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Médio São Francisco 450.000 150.000 150.000 150.000 I

I.1.1.6 004 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Submédio São Francisco 450.000 150.000 150.000 150.000 I

I.1.1.7 004 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Baixo São Francisco 450.000 150.000 150.000 150.000 I

I.1.1.8 005 Apoio à participação em eventos nacionais e internacionais 600.000 200.000 200.000 200.000 I

I.1.1.9 006 Apoio do CBHSF a ações de interesse do comitê (Encontros, Festivais, Fóruns e outros) 900.000 300.000 300.000 300.000 I

I.1.1.10 007 Apoio à realização de Audiências Públicas, Oficinas, Seminários e Simpósio 4.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 I

I.1.1.11 008 Apoio às atividades de integração com comitês afluentes 1.200.000 400.000 400.000 400.000 I

I.1.2 Comunicação e Sensibilização Ambiental na BHSF 15.400.000 4.800.000 4.800.000 5.800.000 10,4%

I.1.2.1 009 Plano Continuado de Comunicação 6.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 I

I.1.2.2 010 Divulgação das Ações do CBHSF (edição livro, cartilha, material) 900.000 300.000 300.000 300.000 I

I.1.2.3 011 Plano Continuado de Mobilização e Sensibilização Ambiental e Campanha em defesa do SF 7.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 I

I.1.2.4 012 Mobilização para o Processo Eleitoral 2020 1.000.000 0 0 1.000.000 I

I.1.3 Formação e capacitação 1.481.400 493.800 493.800 493.800 1,0%

I.1.3.1 013
Capacitação dos membros do comitê, das câmaras, grupos técnicos e convidados do CBHSF, usuários da água,

membros de CBH afluentes, além da equipe da Entidade Delegatária
987.600 329.200 329.200 329.200 I

I.1.3.2 014 Cursos com ênfase para a convivência com o semiárido 493.800 164.600 164.600 164.600 IV

I.2 Instrumentos de Gestão 26.700.000 9.650.000 11.350.000 5.700.000 18,1%

I.2.1 Implementação dos instrumentos de gestão dos recursos hídricos 16.000.000 5.500.000 8.000.000 2.500.000 10,9%

I.2.1.1 015 Enquadramento dos corpos de água 2.000.000 500.000 1.500.000 0 I

I.2.1.2 016 Cadastro de usuários de recursos hídricos 6.000.000 3.000.000 3.000.000 0 I

I.2.1.3 017 Implementação e Gerenciamento de Sistema de informações 2.500.000 1.000.000 1.500.000 0 I

I.2.1.4 018 Apoio ao desenvolvimento de pesquisas científicas de interesse do CBHSF 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 I

I.2.2.1 019 Elaboração e atualização de Planos de Recursos Hídricos em Bacias de Rios Afluentes 2.500.000 0 1.000.000 1.500.000 I

I.2.3 Segurança de barragens 400.000 0 200.000 200.000 0,3%

I.2.3.1 020
Apoio técnico-institucional para a implementação de políticas de segurança de barragens e gestão de

reservatórios de usos múltiplos
200.000 0 100.000 100.000 VI

I.2.3.2 021 Apoio técnico-institucional para a implementação de políticas de uso da terra nos municípios da bacia 200.000 0 100.000 100.000 VI

I.2.4 Acompanhamento das ações/ Investimentos da Bacia 10.300.000 4.150.000 3.150.000 3.000.000 7,0%

I.2.4.1 022 Estudo para desenvolvimento de indicadores 300.000 150.000 150.000 0 I

I.2.4.2 023 Apoio às ações da F.P.I. (Fiscalização Preventiva Integrada) nos Estados da Bacia 10.000.000 4.000.000 3.000.000 3.000.000 I

EIXO DO

PRH - SF

                                       APLICAÇÃO DOS RECURSOS ARRECADADOS COM A COBRANÇA (92,5%)
147.401.400

Ações de

Gestão
 Eixo I - Governança e Mobilização Social, Eixo IV - Sustentabilidade hídrica no semiárido e Eixo VI - Uso da terra e segurança de barragens

Subtotal 23.700.000 12.150.000 6.250.000 5.300.000 16,1%

Subtotal 2.018 2.019 2.020 % do total

II.1 Planos e Projetos de Saneamento Básico 12.500.000 8.250.000 2.250.000 2.000.000 8,5%

II.1.1 Planos Municipais de Saneamento Básico 6.500.000 6.500.000 0 0 4,4%

II.1.1.1 024 Elaboração de PMSB 6.500.000 6.500.000 0 0 II

II.1.2 Projetos de sistemas de saneamento básico 6.000.000 1.750.000 2.250.000 2.000.000 4,1%

II.1.2.1 025
Elaboração de Projetos Básicos e Executivos, de Implantação, Ampliação e Melhoria Sistemas de

Abastecimento de Água
4.000.000 1.000.000 1.500.000 1.500.000 II

II.1.2.2 026
Elaboração de Projetos Básicos e Executivos para Implantação, Ampliação e Melhoria de Sistemas de

Esgotamento Sanitário, de Destinação de Resíduos Sólidos e de Drenagem Pluvial em núcleos comunitários
2.000.000 750.000 750.000 500.000 II

II.2 Monitoramento quali-quantitativo das águas 800.000 400.000 400.000 0 0,5%

II.2.1 Estudos para aprimoramento da rede de monitoramento de águas 800.000 400.000 400.000 0 0,5%

II.2.1.1 027 Elaboração de estudos para implementação de rede de monitoramento de águas subterrâneas 800.000 400.000 400.000 0 II

II.2.1.2 028 Elaboração de estudos para implementação de rede de monitoramento de águas superficiais 0 0 0 0 II

II.3 Disponibilidade hídrica e Usos Múltiplos 1.200.000 300.000 600.000 300.000 0,8%

II.3.1 Conhecimento sobre a disponibilidade hídrica na bacia 1.200.000 300.000 600.000 300.000 0,8%

II.3.1.1 029 Elaboração de estudos para determinação de vazões ambientais adequadas 600.000 300.000 300.000 0 III

II.3.1.2 030 Elaboração de estudos para aplicação de técnicas de melhoria da eficiência no uso da água 600.000 0 300.000 300.000 III

II.4 Planos e Projetos de Sustentabilidade Hídrica no semiárido 1.000.000 400.000 300.000 300.000 0,7%

II.4.1 Estudos e projetos para convivência com o semiárido 1.000.000 400.000 300.000 300.000 0,7%

II.4.1.1 031 Elaboração de projetos demonstrativos para adoção de mecanismos de convivência com o semiárido 1.000.000 400.000 300.000 300.000 IV

II.5 Planos e Projetos para a Biodiversidade e Requalificação Ambiental 1.600.000 600.000 500.000 500.000 1,1%

II.5.1 Estudos de recuperação ambiental e recomposição florestal 1.600.000 600.000 500.000 500.000 1,1%

II.5.1.1 032
Elaboração de diagnósticos, estudos, projetos e gerenciamento visando a recuperação de áreas degradadas e de

conservação e manejo do solo em áreas rurais
800.000 300.000 250.000 250.000 V

II.5.1.2 033
Elaboração de diagnósticos, estudos, projetos e gerenciamento visando a recomposição florestal de áreas de

matas nativas
800.000 300.000 250.000 250.000 V

II.6 Planos e Projetos emergenciais, especiais, excepcionais 6.600.000 2.200.000 2.200.000 2.200.000 4,5%

II.6.1 Estudos de caráter especiais e excepcionais 6.600.000 2.200.000 2.200.000 2.200.000 4,5%

II.6.1.1 034 Estudos relacionados a eventos críticos 600.000 200.000 200.000 200.000 III

II.6.1.2 035 Consultorias específicas demandadas pela DIREC 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 III

II.6.1.3 036 Projetos especiais demandados pela DIREC 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 III

Eixo II - Qualidade da água e saneamento, Eixo III - Quantidade de água e usos múltiplos, Eixo IV - Sustentabilidade hídrica no semiárido e

Eixo V - Biodiversidade e requalificação ambiental

EIXO DO

PRH - SF

Ações de

Planejamento

Subtotal 67.600.000 20.100.000 26.000.000 21.500.000 45,9%

Subtotal 2.018 2.019 2.020 % do total

III.1 Obras e serviços de Saneamento Básico 6.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 4,1%

III.1.1 Implantação de sistemas alternativos de saneamento básico 6.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 4,1%

III.1.1.1 037
Implantação de sistemas de abastecimento de água, esgotamento sanitário, tratamento de resíduos sólidos e de

drenagem urbana em pequenos núcleos comunitários
6.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 II

III.2 Obras e serviços para a convivência com o semiárido 5.000.000 1.500.000 2.000.000 1.500.000 3,4%

III.2.1 Implantação de alternativas para convivência com o semiárido 5.000.000 1.500.000 2.000.000 1.500.000 3,4%

III.2.1.1 038
Implantação de alternativas para convivência com o semiárido (energia alternativa, coleta de água de chuva,

segurança hídrica - conceito ONU)
5.000.000 1.500.000 2.000.000 1.500.000 IV

III.3 Obras e serviços de Proteção, Recuperação e Conservação Ambiental 44.600.000 11.600.000 18.000.000 15.000.000 30,3%

III.3.1 Execução de Projetos de requalificação ambiental 40.000.000 10.000.000 16.000.000 14.000.000 27,1%

III.3.1.1 039 Projetos de requalificação ambiental no Alto SF 10.000.000 2.500.000 4.000.000 3.500.000 V

III.3.1.2 039 Projetos de requalificação ambiental no Médio SF 10.000.000 2.500.000 4.000.000 3.500.000 V

III.3.1.3 039 Projetos de requalificação ambiental no Submédio SF 10.000.000 2.500.000 4.000.000 3.500.000 V

III.3.1.4 039 Projetos de requalificação ambiental no Baixo SF 10.000.000 2.500.000 4.000.000 3.500.000 V

III.3.2 Execução de Projetos de recomposição florestal 4.600.000 1.600.000 2.000.000 1.000.000 3,1%

III.3.2.1 040 Recomposição florestal de áreas desmatadas e outras ações vinculadas 2.600.000 600.000 1.000.000 1.000.000 V

III.3.2.2 041 Apoio à estruturação e operação de viveiros florestais e CRADs 2.000.000 1.000.000 1.000.000 0 V

III.4 Serviços e obras emergenciais, especiais, excepcionais 12.000.000 5.000.000 4.000.000 3.000.000 8,1%

III.4.1 Execução de Serviços e obras de caráter emergenciais, especiais, excepcionais 12.000.000 5.000.000 4.000.000 3.000.000 8,1%

III.4.1.1 042 Implantação de obras de caráter emergenciais, especiais, excepcionais 12.000.000 5.000.000 4.000.000 3.000.000 III

Eixo II - Qualidade da água e saneamento, Eixo III - Quantidade de água e usos múltiplos, Eixo IV - Sustentabilidade hídrica no semiárido e

Eixo V - Biodiversidade e requalificação ambiental

EIXO DO

PRH - SF

Ações

Estruturais